

Gajewo, 20 listopada 2023 r.

/korespondencja wyłącznie w wersji elektronicznej/

Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej

Pan Maciej Wróbel

Szanowny Panie Pośle,

w nawiązaniu do dzisiejszej rozmowy i spotkania przesyłam kilka informacji w odniesieniu do lasu położonego na terenie Nadleśnictwa Giżycko, Leśnictwa Zielony Dwór - Uroczyska Las Miejski w Gajewie.

To obszar około 324 ha, położony w 1/3 części po lewej stronie drogi asfaltowej z Giżycka do Węgorzewa. Pozostała część około 2/3 leży po prawej stronie tej drogi. Zdecydowanie większe zainteresowanie społeczeństwa dotyczy części zlokalizowanej po prawej stronie drogi, czyli okolic dużej polany, stawów, głównych ścieżek spacerowych czy dawnej strzelnicy.

To w tej części lasu jeszcze przed wejściem w życie Zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych (dot. lasów o zwiększonej funkcji społecznej) wyznaczono tak zwany obszar HCVF6 – o istotnym znaczeniu dla tożsamości kulturowej lokalnego społeczeństwa. Wyznaczony obszar o pow. około 70 ha obejmuje najbardziej atrakcyjne i najczęściej odwiedzane przez społeczeństwo miejsca (w zał. mapka pogładowa obszaru).

Całe uroczysko Las Miejski jest objęte szczególną opieką przez leśników. W poprzednich latach zakończono kosztowną modernizację stawów i przepustów. Poprawiono drogi i ścieżki spacerowe, a w miejscach najbardziej uczęszczanych dostawiono ławek i koszy na śmieci. Na największym stawie wybudowano punkt czerpania wody.

Pozyskanie drewna z tej części lasu odbywa głównie w związku z potrzebami zapewnienia bezpieczeństwa publicznego oraz w związku z potrzebami cięć sanitarnych, by nie dopuścić do masowej gradacji szkodliwych owadów. Nadleśnictwo z własnej inicjatywy zmienia planowane sposoby zagospodarowania lasu na bardziej przyjazne, np. rębnie III na IV.

Planowe cięcia wynikające z potrzeb hodowlanych, zgodnie z deklaracją nadleśniczego skierowaną do społeczeństwa istotnie ograniczono w czasie, mając na uwadze potrzebę zapewnienia jak największego spokoju odwiedzającym ten las w miesiącach letnich. Od 15 marca do 15 października nie są prowadzone planowe cięcia.

W ramach odpowiedzi na bardziej szczegółowe pytania Pana Posła, uprzejmie informuje, że w ostatnich 5 latach z terenu Uroczyska Las Miejski pozyskano:

1. Z cięć pielęgnacyjnych na powierzchniach TWP, TPP – 1 895,52 m³- z powierzchni manipulacyjnej 38,86 ha;
2. Z cięć odnowieniowych – 1 877,36 m³- z powierzchni zredukowanej do odnowienia 8,68 ha;
3. Z cięć przygodnych (w związku z potrzebą ochrony lasu - niedopuszczenia do rozwoju gradacji szkodliwych owadów oraz w związku z potrzebą zapewnienia bezpieczeństwa publicznego – drzewa niebezpieczne) – 3 215,71 m³.

Procentowy udział cięć sanitarnych i przygodnych w tym kompleksie leśnym jest stosunkowo duży i z upływem lat wzrasta. Wskazuje to pośrednio (a miejscami bezpośrednio) na potrzebę odnowień starszych fragmentów lasu, w celu zachowania trwałości lasu dla przyszłych pokoleń i zapewnienia bezpieczeństwa w obecnym czasie, szczególnie przy szlakach i ścieżkach spacerowych. Na powierzchni Uroczyska Las Miejski (324 ha) w ostatnich 5 latach w ramach planowych prac, rozpoczęto odnowienia na powierzchni 8,68 ha (2,68%).

W tym kompleksie leśnym od dłuższego czasu nie są prowadzone liczne planowe, zgodnie z planem urządzania lasu cięcia gospodarcze. Ograniczenia wynikają głównie z powodu wniosków strony społeczno – samorządowej (np. kolejne wnioski, skargi do RDOŚ o zaniechanie cięć z powodu konieczności obserwacji gatunku chronionego - 3 lata, które okazały się bezzasadne. Obecnie w trakcie rozpatrywania jest też wniosek przedstawiciela Fundacji NFF o wpis obszaru Uroczyska Las Miejski do rejestru zabytków i też nie są prowadzone żadne prace.

Z poważaniem